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REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 23 gusht 2024 
Nr. ref.: RK 2515/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 
ne 

rastin nr. KI183/23 

Parashtrues 

Bujar Hoti 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit Rev.nr.239/23, te 31 korrikut 
2023, te Gjykates Supreme te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhali u -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Bujar Hoti me vendbanim ne fshatin Polac, Komuna e 
Skenderaj (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin [ReV.nr.239/23] e 31 korrikut 2023, 
te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) ne nderlidhje 
me Aktvendimin [Ac.nr-416/21] e 4 majit 2023, te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktvendimin [Cnr.257/2019], e 17 dhjetorit 
2020, te Gjykates Themelore ne Prishtine - Dega e Gjykates ne Gllogoc, Departamenti 
i Pergjithshem, Divizioni Civil (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit 
[Rev.nr.239/23] te 31 korrikut 2023, te Gjykates Supreme. Parashtruesi nuk ka cekur 
asnje shkelje te pretenduar te neneve te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa 
Individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 5 shtator 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 15 shtator 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. Ne te njejten dite, nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates se Supreme. 

7. Me 18 shtator 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. GJR. KI 183/23] e 
caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar raportues dhe permes Vendimit [Nr. KSH. KI 
183/23] Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Safet Hoxha (kryesues), Nexhmi 
Rexhepi dhe Enver Peci (anetare). 

8. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

9. Me 26 qershor 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Nga shkresat e lendes, rezulton se parashtruesi i kerkeses ishte i punesuar ne ish 
ndermarrjen shoqerore "Feronikeli" qe nga viti 1984 deri me 1997, ne punet dhe 
detyrat e inxhinierit te elektros. 

11. Me 17 korrik 2006, parashtruesi i kerkeses lidhi kontrate te punes me pasardhesin e 
kesaj ndermarrjeje, "NewCo Feronikeli L.L.C" (ne tekstin e metejme: punedhenesi), e 
cila marredhenie pune vazhdoi deri me 1 mars 2013, kur i ishte shkeputur ajo permes 
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Vendimit [nr. prot. 72] me arsyetimin se i ka skaduar kohezgjatja e kontrates dhe se 
punedhenesi nuk kishte nevoje me per parashtruesin e kerkeses. 

12. Me 7 qershor 2019, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi per kthimin ne vendin e 
punes dhe kompensimin e pagave kunder punedhenesit ne Gjykaten Supreme. 

13. Nga shkresat e lendes rezulton se me 13 qershor 2019, Gjykata Supreme ia dorezoi ne 
kompetence Gjykates Themelore shqyrtimin e kerkesepadise se lartcekur. 

14. Me 15 tetor 2020, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [C.nr.257/2019] i kerkoi 
parashtruesit te kerkeses precizimin e kerkesepadise se 7 qershorit 2019. 

15. Me 20 tetor 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi precizimin e padise se tij ne Gjykaten 
Themelore. 

16. Me 23 tetor 2020, punedhenesi parashtroi pergjigje ne padine e parashtruesit te 
kerkeses, me <;'rast e kundershtoi ate me arsyetimin se e njejta eshte paraqitur jashte 
afatit ligjor. 

17. Me 17 dhjetor 2020, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [C.nr.257/2019] hodhi 
poshte padine e parashtruesit te kerkeses si te pasafatshme, me arsyetimin si ne vijim: 
"Meqenese paditesi [parashtruesi i kerkesesJ ka pasur mundesi qe te paraqese 
kerkese tek i padituri dhe nese e paditura ne afatin prej 15 dite nuk ka vendose ne 
kerkesen e tij, i njejti eshte dashur qe te paraqese padi ne afatin prej 30 dite nese nuk 
ka qene i Kenaqur me vendimin e te paditures ose ka qene i pa kenaqur por paditesi 
padine e tij e ka paraqitur me vonese sepse nese llogarisim nga data 01.03.2013 kur 
paditesit i eshte nderprere marredhenia e punes rezulton se padia e paditesit eshte 
paraqitur me vonese prej 6 viteve e 3 muaj dhe 6 diteve." 

18. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese kunder 
Aktvendimit [C.nr.257/2019] te 17 dhjetorit 2020 te Gjykates Themelore. 

19. Me 4 maj 2023, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [A.c.nr. 416/2021] refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi Aktvendimin e lartcekur te 
Gjykates Themelore. 

20. Me 24 maj 2023, parashtruesi i kerkeses parashtroi revizion kunder Aktvendimit 
[A.c.nr. 416/2021] te 4 majit 2023 te Gjykates se Apelit. 

21. Me 31 korrik 2023, Gjykata Supreme permes Aktvendimit [Rev.nr.239/23] refuzoi si 
te pabazuar revizionin e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se: "[. . .] i ka vleresuar 
me kujdes pretendimet e paditesit te paraqitura ne revizion, mirepo te njejtatjane te 
pabazuara, per faktin se afatet e percaktuara me nenin 78 dhe 79 te Ligjit te Punes, 
jane afate prekluzive, dhe te njejtat afate nuk mund te zgjaten dhe as te shtyhen, ne 
rast te kalimit, padia eshte gjithmone e pasafatshme, pa marre parasysh arsyet e 
leshimit te afatit." Tutje, Gjykata Supreme ne arsyetimin e saj theksoi se parashtruesi 
i kerkeses e ka parashtruar padine e tij pas kalimit te afatit ligjor dhe rrjedhimisht 
padia ne kete rast eshte e palejuar. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. Parashtruesi i kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri themelore 
te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves pretendon se i jane cenuar 
permes Aktvendimit te kontestuar. Ne kete drejtim, ai vetem permend shkeljen e 
neneve 78 (Mbrojtja e te drejtave per te punesuarit) dhe 79 (Mbrojtja e te punesuarit 
ne Gjykate) te Ligjit Nr. 03/L-2012 te Punes (ne tekstin e metejme: Ligjin e Punes), 
dhe ne lidhje me kete thekson si ne vijim: ''Percakton se punedhenesi duhet brenda 15 
diteve tu pergjigjet kerkesave per kthim ne pune, fletore x-o, fq. 8, 9, 10 prandaj 
brenda 1 viti qe e percjella sakt se mos po na kthejn ne pun, nuk e di qe ju ka pergjigj 
ndokujt. Te gjitha institucionet i pat blloku me ndihmsat hajna shqiptare [ .. .]. Ne 
pjesen tjeter te kerkeses, parashtruesi shpjegon kronologjine e punesimit te tij si dhe 
akuzon punedhenesin e tij per keqperdorime te ndryshme. 

Dispozita relevante ligjore 

LIGJI Nr. 03/L-212 I PUNES 

Neni78 
(Mbrojtja e te drejtave per te punesuarit) 

"1. I punesuari i cili vlereson se punedhenesi ka shkelur te drejten e marredhenies 
se punes, mund te paraqese kerkese te punedhenesi apo organi perkates i 
punedhenesit nese ekziston, per realizimin e te drejtave te shkelura. 2. Punedhenesi 
eshte i obliguar per te vendosur sipas kerkeses se te punesuarit, ne afatin brenda 
pesembedhjete (15) diteve nga data e pranimit te kerkeses." 

Neni 79 
(Mbrojtja e te punesuarit ne Gjykate) 

"(:do i punesuar i cili nuk eshte i kenaqur me vendimin me te cilin mendon se ijane 
shkelur te drejtat e tij, ose nuk merr pergjigje brenda afatit nga neni 78 paragraji 
2. te ketij ligji, ne afatin vijues prej tridhjete (30) ditesh, mund te inicioj kontest 
pune ne Gjykaten Kompetente." 

Neni87 
(Afati i parashkrimit) 

"Te gjitha kerkesat nga marredhenia e punes ne para, parashkruhen brenda afatit 
prej tri (3) vitesh, nga dita e paraqitjes se kerkeses." 

LIGJI Nr. 03/L-006 PER PROCEDUREN KONTESTIMORE 

Neni391 
Cpa titull) 

''Pas shqyrtimit paraprak te padise gjykata me aktvendim e hedh poshte padine si 
te palejueshme po qe se konstaton se: 
[ .. .] 
fJ padia eshte paraqitur pas skadimit te afatit, po qe se me dispozita te posac;me 
eshte parashikuar afati per paraqitjen e saj; 
[ ... J" 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

23. Gjykata duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj 
dhe me Rregullore te punes. 

24. Ne kete drejtim, Gjykata u referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
PalH e Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre Zigjore nga paZa e autorizuar. 
[ ... ] 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeUet nga autoritetet pubZike te te 
drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj." 

25. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 47 [Kerkesa individuale], nenit 48 [Saktesimi i 
kerkeses] dhe nenit 49 [Afatet] te Ligjit te cilet percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet pubZik. 

Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kiite shteruar te gjitha 
mjetetjuridike te percaktuara me Zigj. 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht 
se cilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit pubZik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

Neni 49 
[Afatet] 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor." 

26. Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar qe konteston nje 
akt te nje autoriteti publik, perkatesisht Aktvendimin [Rev.nr.239/23], e 31 korrikut 
2023, te Gjykates Supreme, pasi i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj. Ne kete aspekt, kerkesa e parashtruesit te kerkeses permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit. 
Parashtruesi i kerkeses gjithashtu e ka dorezuar kerkesen ne pajtim me afatin e 
percaktuar ne nenin 49 te Ligjit. 

27. Me tutje, ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara me ligj, Gjykata duhet t'i referohet edhe nenit 48 te 
Ligjit, i cili parashtruesve te kerkesave kushtetuese ua percakton specifikisht detyrimin 
qe ne kerkesat tyre drejtuar Gjykates Kushtetuese te qartesojne saktesisht se cilat te 
drejta dhe liri pretendojne se u jane cenuar. I njejti kriter eshte i percaktuar edhe ne 
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piken d te paragrafit 1 te rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te Rregullores se 
punes, i cili kerkon qe kerkesat e paraqitura ne Gjykaten Kushtetuese te qartesojne 
saktesisht dhe ne menyre adekuate faktet dhe pretendimet per shkelje te te drejtave 
apo dispozitave kushtetuese. Te njejtat kritere, Gjykata do t'i analizoje me poshte. 

28. Gjykata fillimisht rikujton se parashtruesi i kerkeses kishte punuar te punedhenesi i tij 
deri me 7 mars 2013. Me 7 qershor 2019, ai parashtroi padi per kthim ne vendin e 
punes dhe kompensimin e pagave, te cilen kerkesepadi e refuzoi Gjykata Themelore 
me arsyetimin se ishte paraqitur me shume se 6 (gjashte) vite pas afatit ligjor. Si 
rezultat i kesaj, parashtruesi parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit, te cilen ankese, e 
njejta ia refuzoi si te pabazuar dhe e vertetoi Aktvendimin e Gjykates Themelore. 
Kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit, parashtruesi parashtroi revizion, te cilin 
Gjykata Supreme e refuzoi me te njejtin arsyetim, perkatesisht, se ishte paraqitur 
jashte afatit ligjor te parapare ne Ligjin e Punes. 

29. Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses para Gjykates nuk specifikon te drejtat 
kushtetuese e as nenet perkatese te Kushtetutes, te cilat konsideron se i jane shkelur 
permes vendimeve gjyqesore te ndermarra ne rastin e tij, por ne kerkesen e tij vetem 
permend disa nene te Ligjit te Punes, shkeljen e te cilave nuk e arsyeton. Ai ne kerkesen 
e tij vetem shpjegon kronologjine e punesimit te tij si dhe akuzon ish punedhenesin e 
tij per keqperdorime te ndryshme. 

30. Gjykata thekson se per te konsideruar qe nje kerkese ploteson kriteret e 
pranueshmerise, parashtruesi i kerkeses eshte i detyruar qe ne kerkesen e tij te 
qartesoje saktesisht se cilat te drejta dhe liri, te garantuara me Kushtetute, i jane 
cenuar dhe ne menyre adekuate te paraqese faktet dhe pretendimet per shkelje te te 
drejtave apo dispozitave kushtetuese (shih ne kete kontekst rastet e Gjykates, KIg1/1Z, 
parashtrues Enver Islami, Aktvendim per papranueshmeri, i 22 nentorit 2018, 
paragrafi 31; KI206/1g, parashtrues MladenNikolic, Aktvendim per Papranueshmeri, 
i 26 shkurtit 2019, paragrafi 33; si dhe shih rastin KIgZ/20, parashtrues Nehat Salihu, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 26 marsit 2021, paragrafi 54, KI73/21, parashtruese 
Minire Krasniqi Zhitia, Aktvendim per papranueshmeri, i 29 korrikut 2021, paragrafi 
39)· 

31. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk pajtohet ne nje menyre me vendimet e 
gjykatave te rregullta, marre parasysh faktin qe te njejtit i eshte refuzuar padia e tij per 
kthim ne vendin e punes dhe kompensim te pagave me arsyetimin se padine e kishte 
paraqitur jashte afatit ligjor. Megjithate, parashtruesi nuk ka qartesuar se cilat te drejta 
dhe liri, te garantuara me Kushtetute, pretendon se i jane cenuar dhe ai ngrite 
pretendime te pergjithesuara pa saktesuar te drejtat kushtetuese te cilat ai pretendon 
se i jane cenuar dhe pa qartesuar faktet qe arsyetojne pretendimet konkrete. 

32. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kjo nuk eshte e mjaftueshme per te permbushur 
kerkesat e nenit 48 te Ligjit dhe rregullit 34 (1) (d) dhe (2) te Rregullores se punes. 
Perfundimisht, Gjykata konstaton qe kerkesa eshte e papranueshme ne baza 
kushtetuese ne kategorine e pretendimeve "te pambeshtetura dhe te paarsyetuara". 
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PER lcETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te paragrafit 7 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenet 20, 

47 dhe 48 te Ligjit, rregullit 34 (1) (d) dhe (2), si dhe rregullit 48 (1) (b) te Rregullores se 
punes, me 26 qershor 2024, 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE, njezeri, kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, 
ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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